
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 28/04/2022 1

Proposta n. 32 COPIA

Servizio n. 8 - Polizia Municipale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 278 del 28/04/2022

Oggetto: “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA INTEGRATO SUL
TERRITORIO COMUNALE.”- ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI
SECONDA VARIANTE PER MODIFICHE MIGLIORATIVE DELL’OPERA. CUP
G39J21006600004 – CIG 8792020C6A

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi – Responsabile del Servizio n. 8 “Polizia Municipale”, il quale dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;

VISTI:

 la macrostruttura con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le
modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate con Delibere di Giunta Comunale n.22 del 21/02/2020 e n.72
del 16/05/2020;

 il decreto n.4 del 31/03/2022 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto la p.o. del “Servizio N.8 - Polizia
Municipale” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

VISTI:

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

 l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;

 l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;

 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

 il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

 il D.L. n.76/2020 convertito in L. n.120/2020, come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in L. n.108/2021

 lo Statuto del Comune;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione Consiliare n. 46 del
23/04/2009;

VISTE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 31/03/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 28/04/2022 2

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 31/03/2022 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2022/2024. Approvazione.” con la quale è stato approvato il bilancio per l’anno 2022;

 il D.Lgs. n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 5 maggio
2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della
competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti
non sperimentatori;

VISTI:
 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del
30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

 il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 142 del 17/12/2013 e modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 30/12/2020;

RICHIAMATE:
– la Deliberazione di Giunta Municipale n. 67 del 25/05/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo denominato “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza e lettura targhe nel territorio Comunale di
Collesalvetti”;

– la Determinazione R.G. N. 739 del 20/10/2021 del Responsabile del Servizio N.8 – Polizia Municipale con la quale è
stato aggiudicato l’appalto per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza integrato sul territorio comunale
alla Ditta Elettronica Cortesi Srl con sede in Forlì – Via dei Mercanti n. 1, P. Iva 00355340407, avente ad oggetto le
forniture ed i lavori dettagliatamente descritti nel capitolato di gara, per un importo contrattuale pari a € 156.695,91
(di cui € 149.697,45 per forniture ed opere di installazione ed € 6.998,46 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso), oltre ad € 34.473,10 per iva di legge, per complessivi € 191.169,01;

DATO ATTO che i rapporti con la succitata Impresa appaltatrice sono regolati dal Contratto d’Appalto Rep. n.4145 del
02/02/2022;
VISTA la Determinazione R.G. N. 156 del 14/03/2022 del Responsabile del Servizio N.8 – Polizia Municipale con la quale è
stata approvata una prima variante per modifiche migliorative dell’opera;
CONSIDERATO che in corso d’opera è stata rilevata la necessità di introdurre ulteriori modifiche alle previsioni originarie
di progetto per i seguenti motivi:
 Inserimento di n.3 siti di ripresa aggiuntivi (nn.21-22-23) per ottenere una maggiore copertura del territorio

comunale, migliorando gli obiettivi dell’intervento;
 Sito 07: fornitura e posa in opera di nuovo palo, con annesso breve tratto di scavo in terreno vegetale; non

necessaria la nuova fornitura di energia elettrica;
 Sito 10: prelievo dell’energia elettrica da quadro diverso; necessità di maggiore lunghezza del cavo elettrico con

possibilità di sfruttare le canalizzazioni esistenti;
 Sito 13: non necessaria la nuova fornitura di energia elettrica;
 Collegamento tra Palazzo Comunale, sede Polizia Locale e Stazione Carabinieri di Collesalvetti con doppia dorsale

in fibra ottica, utilizzando le canalizzazioni esistenti;
 Carabinieri di Stagno: fornitura di un tablet anziché installazione di una workstation con monitor e pc;

CONSIDERATO che tali modifiche hanno comportato una spesa aggiuntiva rispetto all’importo contrattuale di € 14.009,08
+ Iva e applicato il ribasso d’asta del 25,39%, oltre € 1.274,95 + Iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un
totale pari a € 15.284,03 + Iva;
RICHIAMATO l’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
RILEVATO che tali opere, non previste in fase di progettazione, risultano dettagliate nell’allegata Relazione Suppletiva e di
Variante in corso d’opera redatta in data 08/04/2022 dal Direttore dei Lavori Geom. Iacopo Balestri comprendente la
seguente documentazione:

 Relazione tecnica



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 28/04/2022 3

 Computo metrico estimativo di perizia

 Quadro economico comparativo di raffronto

 Atto di sottomissione

DATO ATTO che:

 per effetto della modifica introdotta ai lavori, l’importo contrattuale netto viene riformulato in complessivi €
178.140,47 al netto del ribasso d’asta e dell’I.V.A.;

 l’importo delle opere di variante pari ad € 15.284,03 + Iva rientra nei limiti stabiliti dall’art. 106, comma 7 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO che la Variante rientra nella fattispecie prevista all’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;
VISTO l’Atto di Sottomissione sottoscritto con l’Impresa Elettronica Cortesi s.r.l. in data 22/04/2022;
CONSIDERATO che l’entità della Perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva originariamente
prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel seguente Quadro Economico di confronto:

PROGETTO AGGIUDICAZIONE VARIANTE 1 VARIANTE

a) Importo a base d’asta

a1) Importo lavori soggetto
a ribasso

€. 200.639,93 €. 200.639,93 €. 208.896,90 €. 227.673,31

Ribasso d’asta 25,39% - €. 50.942,48 - €. 53.038,92 - €. 57.806,25

a2) Oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso

€. 6.998,46 €. 6.998,46 €. 6.998,46 €. 8.273,41

Sommano €. 207.638,39 €. 156.698,91 €. 162.856,44 €. 178.140,47

Iva 22% € 45.680,45 € 34.473,10 € 35.828,42 € 39.190,90

TOTALE APPALTO € 253.318,84 € 191.169,01 € 198.684,86 € 217.331,37

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

€ 0 € 50.942,48 € 44.781,95 € 29.497,93

Iva 22% su somme a
disposizione

€ 0 € 11.207,35 € 9.852,03 € 6.489,54

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 0 € 62.149,83 € 54.633,98 € 35.987,47

COSTO TOTALE
INTERVENTO

€ 253.318,84 € 253.318,84 € 253.318,84 € 253.318,84

RAVVISATA pertanto la necessità di:

 approvare la perizia di variante per modifiche del contratto ai sensi all’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 sub-impegnare al Cap. 1219/6 Impegno 350/2022 in favore Ditta Eelettronica Cortesi Srl con sede legale in Forlì,
cap 56043 – Via dei Mercanti, 1 - P.IVA: 00355340407, per far fronte alle maggiori lavorazioni previste con
l’approvazione della perizia in oggetto pari a complessivi € 18.646,52 comprensivo di Iva al 22% secondo lo
schema seguente;

Capitolo (codice
meccanografico e capitolo)

Importo

Ann
o

esig
ibili
tà

CUP (eventuale) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 28/04/2022 4

cap. 1219/6 – “Polizia
Municipale – Acquisto
attrezzature (fin. avanzo

investimenti)”;
codice di bilancio:

03.01-2.02.01.05.999

Impegno 350/2022

€.
18.646,52

2022
G39J21006600004

8792020C6A

Eelettronica Cortesi Srl
P.IVA: 00355340407

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

D E T E R M I N A

1) di richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo provvedimento
2) DI APPROVARE:

 la Perizia Suppletiva e di Variante al progetto di realizzazione del sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul
territorio comunale redatta in data 08/04/2022 dal Direttore dei Lavori Geom. Iacopo Balestri dell’importo
suppletivo di €. 15.284,03 oltre IVA 22%, dando atto che l’importo contrattuale dell’opera affidata alla ditta
Elettronica Cortesi s.r.l. di Forlì (FC), P. Iva 00355340407, viene riformulato in complessivi €. 178.140,47 (al netto
del ribasso d’asta ed IVA 22%);

 l’Atto di Sottomissione firmato dall’Impresa appaltatrice senza alcuna eccezione o riserva, dal Direttore dei Lavori,
nonché dal Responsabile del Procedimento in data 22/04/2022;

3) DI AFFIDARE alla ditta Elettronica Cortesi Srl con sede in Forlì – Via dei Mercanti n. 1, P. Iva 00355340407, l’esecuzione
dei lavori suppletivi per l’importo di €. 15.284,03 IVA esclusa, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto d’appalto
stipulato in data 02/02/2022, rep. 4145;

4) DI APPROVARE il nuovo quadro economico generale dell’opera che risulta così riformulato:

PROGETTO AGGIUDICAZIONE VARIANTE 1 VARIANTE

a) Importo a base d’asta

a1) Importo lavori soggetto
a ribasso

€. 200.639,93 €. 200.639,93 €. 208.896,90 €. 224.569,29

Ribasso d’asta 25,39% - €. 50.942,48 - €. 53.038,92 - €. 57.806,25

a2) Oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso

€. 6.998,46 €. 6.998,46 €. 6.998,46 €. 8.273,41

Sommano €. 207.638,39 €. 156.698,91 €. 162.856,44 €. 178.140,47

Iva 22% € 45.680,45 € 34.473,10 € 35.828,42 € 39.190,90

TOTALE APPALTO € 253.318,84 € 191.169,01 € 198.684,86 € 217.331,37

Somme a disposizione
dell’Amministrazione

€ 0 € 50.942,48 € 44.781,95 € 29.497,93

Iva 22% su somme a
disposizione

€ 0 € 11.207,35 € 9.852,03 € 6.489,54

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 0 € 62.149,83 € 54.633,98 € 35.987,47

COSTO TOTALE
INTERVENTO

€ 253.318,84 € 253.318,84 € 253.318,84 € 253.318,84

5) DI DARE ATTO che l’approvazione della presente perizia non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente, in
quanto la stessa rientra nei limiti dell’importo generale dell’opera approvato con Deliberazione della G.C. n. 67 in data
25/05/2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 28/04/2022 5

6) DI SUB-IMPEGNARE al Cap. 1219/6 Impegno 350/2022 in favore Ditta Eelettronica Cortesi Srl con sede legale in Forlì,
cap 56043 – Via dei Mercanti, 1 - P.IVA: 00355340407, per far fronte alle maggiori lavorazioni previste con
l’approvazione della perizia in oggetto pari a complessivi € 18.646,52 comprensivo di Iva al 22% secondo lo schema
seguente;

Capitolo (codice
meccanografico e capitolo)

Importo

Ann
o

esig
ibili
tà

CUP (eventuale) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

cap. 1219/6 – “Polizia
Municipale – Acquisto
attrezzature (fin. avanzo

investimenti)”;
codice di bilancio:

03.01-2.02.01.05.999

Impegno 350/2022

€.
18.646,52

2022
G39J21006600004

8792020C6A

Eelettronica Cortesi Srl
P.IVA: 00355340407

7) di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del d.lgl. n. 267/ 2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti
dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;

9) di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 o altresì ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione

10) di individuare il Dott. Paolo Cecconi come Responsabile del Procedimento;
11) di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Polizia Municipale,

nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
amministrazione ed alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'albo.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 28/04/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Subimpegno

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Sistema di videosorveglianza integrato sul territorio comunale
CIG: 8792020C6A

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.05.999 03.01 1219.6 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 350 0,00 2 18.646,52

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ELETTRONICA CORTESI SRL
Codice Fiscale: 00355340407 - P.Iva: 00355340407

Collesalvetti, 28/04/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 28/04/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/04/2022 al
13/05/2022.

Collesalvetti, 28/04/2022

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


